

# KURJER WARSZAWSKI

D. 8. Sierpnia.

ŚRODA.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 212.

WSPOMNIENIA,  
Zgromadzenie wojska  
pod Chocimem 1621.

Wczoraj przed południem około 200 mieszkańców *Warszawy* pści obiej, po odbytem Nabożeństwie, udało się piechoto do *Czystochowy* na odpust Wniebowzięcia N. MARJI. Na czele tych pobożnych podróżnych szło 2ch Chorążych Brackich, a znaczna liczba Krewnych i Przyjaciół odprowadzała do rogatek. — (Ar. na.) W mieście prywatnem *Konstantynowie*, w dniu 29 z. m. odbyła się Benedykcja Kościoła *Katolickiego*, wystawionego nakładem Sędziego Appellacyjnego *Okolowicza*. Nowa ta świątynia Pańska w stylu *Gotykim* prawdziwie prz ozdobiła tę okolicę ludną i przemysłową, gmachem poważnym i pięknym. *Świadek tej benedykcji*. — Kurs wczorajszy: Dukaty holend: nowe zł. 19 i gr. 10; Assygnaty Ross: 100 rub: zł. 180 i gr. od 7 pół do 22 i pół; Listy zast: 87 i gr. 22 i pół do 88.

Dnia 16 Paździer: r. b. w biurze Kommissji Woje: *Mazowieckiego*, odbędzie się licytacja na sprzedaż Dóbr rządowych *Patrowa* w obwo: *Kuławskim* będących. Zaczynać się będzie od summy zł. 14,150 i gr. 3. — W Teatrze *Narodowym* wkrótce daną będzie nowa Komedja: *Paulina* czyli *Błąd poprawiony*, a w Teatrze *Rozmaitości* wznowiona Komedja *Kozioł*. Nowe: *Adwokat* i *Matka Chrzestna*, *Protektorki*, *Każdy ze swej strony*. — Przez długi czas brakowało w handlu Księgarskim dziełka nader użytecznego dla użytku dzieci pod tytułem: *Biblijoteczka dla dobrych dzieci*. Edycja druga poprawna, 1829 r. wydana. Składa się z 10 tomików, zawierające: *Historjã biblijnã*, *Mitologjã*, *Jeografjã*, *Historjã polskã*, *Historjã naturalnã*, *Teatr*, *Powieści moralne*, *Powieści*

arabskie i *Baieczki*. Cena exemplarza z kolorowanymi obrazkami, w ozdobnem pudełku złp. 10. Sprzedaje się w Księgarni Au: Em: *Glicksberga*, przy ulicy *Miodowej* pod filarami. — Do składu *Wód Mineralnych* w domu *Petyshusa* gdzie główna *Dystrybucja* *Tabaki*, nadszedł świeży transport *Wód mineral: Obersaltzbrunn, Pilnauska, Marjenbadzka i Egerska*; za świeżość zaręcza się, cena umiarkowana. — W następującą *Niedzielę* w ogrodzie *Nowej Resursy* przy ulicy *Długiej*, dany będzie obiad. Zacznie się o godz: 3ej. — W *Folwarku Nirdzino* blisko *Wyszogroda* d. 4 b. m. uderzył piorun i spalił zabudowania *Gospodarskie*. Bliski sąsiedzi w czasie ulewnego deszczu popieszyli z pomocą. — W *kantorach Kluma i Jakubowskiego* wygrano w onegdajszem ciągnięciu złp. 9,000 na 2 *Terna*. W tychże kantorach dostać można *lossów* do 2ej klasy 40 *Loterji*. — Onegdaj wiedzny z *handlów Korzennych* *Warszawskich*, *Parobek* przez nieostrożność zapuścił ogień do skrzyni *Siarką* napełnionej, w piwnicy znajdującej się, a chociaż do ratunku przystęp był bardzo trudny z powodu duszącego powietrza, iednak przedsięwzięto środki zaradcze, że ogień ugaszonym został niezrządziwszy żadnej szkody. — Wczoraj w Teatrze *Narodowym* obecna *Publiczność* na *Melodramie* *Życie Szulera*, zasłużonemi oklaskami okrywała grę *JPanny Żuczkwowskiej*, znowu przedstawiającej rolę *Amelji*, i zaszczycała ją przywołaniem.

*Z Petersburga*. — Mianowany Kawalerem orderu *S. Anny* 2 klasy *Ordynator* *Ujazdowski*ego *lazaretu* w *Warszawie* *Radca Dworu* *Karabliński*.



— *Ukaz CESARSKI, do Głównodowodzącego I armją Jenerał Feldmarszałka Hrabi Sacken, 15 Czerwca.* „Uznając za sprawiedliwą i zgodną z duchem postanowień wydanych różnocozasowie, w przedmiocie powstańców Polskich, iżby na wszystkich w ogólności żołnierzy wszelkich rang byłej armji Polskiej, którzy są rodem z Guberni od Polski do Rossji wróconych i którzy, będąc w służbie Królestwa Polskiego przed powstaniem, konstytuowali ją w ciągu powstania, rozciągniona była łaska, wyświadczona ich spółziomkom, którzy byli w sądzie twierdzy Zamościa, w skutek tego rozkazu: 1) Wszystkich wspomnianych żołnierzy, tak iuż zostających przy wojskach armji wam powierzonej pod sądem, iako ieszcze pod sąd nieoddanych, od sądu i wszelkiego ściągania prawem oswobodzić i pozwolić im aby wrócili do swych domów lub do krewnych, tudzież uwolnić ich majątki od sekwestru. 2) Tych którzy iuż ulegli wyrokowi sądowemu za waszem zatwierdzeniem, przywrócić do pierwotkowego stanu i oddać im na powrót wszystkie prawa cywilne oraz zasekwestrowane majątki, pozwalając im również mieszkać w domach swoich lub u krewnych. 3) Ma się rozumieć że tego dobrodziejstwa nie mogą używać ci, którzy wyłączeni zostali od przebaczenia, udzielonego przez Nas Manifestem 20 Października (1 Listopada) zeszłego 1831 roku.“

Komitet ustanowiony w celu wspierania mieszkańców *Petersburga*, którzy ponieśli szkody od pożaru, zdarzonego w d. 8 Czerwca b. r. podała do powszechnej wiadomości, iż z woli N. CESARZA, będzie odtąd przyjmował ofiary na wspomniany przedmiot przesyłane od osób prywatnych.

Bawarski Poseł wyjechał z *Paryża* dla odwiedzenia swej rodziny. — Dnia 26 z. m. przy rozpoczęciu uroczystości *Lipcowej*, 16 Panien

i tyleż Kawalerów przez rząd uposażonych, podpisali kontrakty zaślubin w obec Prefekta który do nich miał stosowną mowę. — *Policja Paryzka* śledzi: tajne Drukarnie, z których miały wyjść Karlistowskie odezwy w dniach tychże uroczystości. — *Gazety Paryzkie* iedne donoszą że Cesarzowi *Don Pedro* dobrze się powodzi w *Portugalji*, i że nawet część Duchowieństwa mu sprzyja, drugie zaś twierdzą że dotąd iest w *Oporto* i tamże organizuje swe wojska; inne zapewniają że zbliża się ku *Lisbonie*. Mówią, że Jenerał *Mina* znajduje się przy wojsku tegoż Cesarza. — W *Paryżu* ieszcze po kilkadziesiąt osób umiera codziennie z cholery. — D. 24 z. m. *Postowie Wirtemberski* i *Północno Amerykański* mieli posłuchanie u Króla *Francuzów*. Tenże Król d. 29 ma odbyć rewją wojska i gwardji narodowej, wogóle 22 bataljonów piechoty, 72 szwadronów iazdy i 12 baterji artyllerji; to wojsko ma w paradzie przechodzić przez różne części *Faryża*. — Słychać że gdyby zwycięstwo niesprzyiało *Don Michałowi*, uda się do *Hiszpanji*. — Donoszą z *Hagi*, że sprawa między *Belgją* i *Holandją* wkrótce się ukończy i nieprzyjdzie do wojny. — D. 15 z. m. na wieży *Kościola* iednej z wsi *Francuz*: ukazała się biała chorągiew z napisem: „Niech żyje *Xżna Berry* i *Henryk V*.“ — Znowu doroszą, że Jenerał *Burmon* znajduje się w *Jenewie*. — Między osobami na ostatnich pokojach przedstawionemi *Królowi Angielskiemu*, znajdował się *Hudson Lowe* dawniej Gubernator na wyspie *S. Heleny*. — W *Londynie* odebrano wiadomość, że wojsko *Don Pedra* składa się z 11,000 ludzi, lecz mało ma iazdy. Zapewniają oraz, że to wojsko zaigło kilka stanowisk dotąd osadzonych wojskiem *Don Michała*. — Dnia 26 z. m. Cesarstwo *Jchmość Austrijaccy* z odbyłej podróży, wrócili do zamku *Szenbrun* pod *Wiedniem*.



— W Londynie głoszą, że Xiężna Berry teraz znajduje się na wyspie *Guernsey*, otoczona swemi stronnikami. — Jedna z Panierek wyposażonych przez rząd *Francuzki*, po zaślubinach dostała cholery i nazajutrz umarła!

Tego roku, w czasie łamania się lodów na *Missisipi*, w Ameryce, zginęło 21 statków parowych. — Podług listów z *Jenui*, Piraci Grecy codziennie wzrastają w liczbie i nabierają więcej śmiałości. Ostatniemi czasy wielki okręt rozbojniczy pobił Austryjacką korwetę. — W Ameryce północnej jest kilka rodzin przeszłych z Ameryki południowej, które zachowały dawną religią *Inkasów* to jest za najwyższą istność uważają Słońce, i temu oddają cześć jako Boga; są zawsze weseli gdy słońce świeci a zasmuceni gdy jest chmurami okryte, zaś najbardziej zatrważają się w czasie grzmotów, a gdy piorun uderzy padają i leżą na ziemi iak bez duszy, póki burza nie przejdzie. Życie ich jest najcnotliwsze, nigdy się niekłócą, wszyscy uważają się za rodzonych braci i siostry, sądów nieznają, najstarszy wiekiem jest razem i najwyższym Kapłanem i Doradcą. Niemają nienawiści ku wszelkim cudzoziemcom i ludziom innej religii, niemają ani panów ani służących, dzieci usługują rodzicom, młodszy starszym, uprawa roli i modły są ich jedynem zatrudnieniem. — Niemieckie gazety mylnie doniosły, że z Królewiczem *Ottonem* do Grecji ma iść 25,000 wojska Angielskiego i Pruskiego, gdyż nie Pruskiego, lecz Francuzkiego być powinno. — Rząd Pruski powtórnie ogłosił zakaz udawania się młodzieży z krajów Pruskich do uniwersytetów zagranicznych. — W Giełdzie Londyńskiej kilku kupców dostało cholery, przeto ten gmach teraz jest okadzany i przewietrzany. — Słychać, że między rządem Francuzkim a Angielskim zawarto oddzielny układ tajny względem nowej dostawy broni i w tym

celu iuż wyjechał do Londynu Aient Francuzki.

**Moralność.** — Rzadko kiedy potomstwo bezbożnych dobrze wyjdzie. Bądź więc cnotliwym, ażeby i tobie i dzieciom twoim dobrze było. — Równie iak cnotliwie dobrane małżeństwo wiele dobrego dla siebie i drugich sprawić może, tak niezliczone są złe skutki, które wynikają z zejścia się dwóch występnych osób. — Mężowie i żony! w taki sposób myślcie ażebyście zobopólnie przekonani byli, iż, żeby się wzajemnie sobie przypodobać, dobrze czynić macie. Biada takim mężom słabym i podłym iak *Achab*. — Kto chce szczerze, ten zawsze potrafi uchronić się od złego. — Choć masz mało, podziel się i tą trochę z potrzebnym, a otrzymasz nagrodę. — Kto prawdziwie dobry i powinności swoich dopełnia; ten nikogo z ludzi bać się nie powinien. — Jeśli masz płocze i nierozsądne życzenia, nie dziwuj się, że spełnionemi nie są. — Biada oszustom, później czy prędzej poznaią się na nich ci, których oni oszukują i ukarzą ich. — Nie pogardzaj żadnem rzemiosłem, ani się wstydz swojego skoro uczciwe, choćby też najniższe było. — Choćby nie wiem iaka odmiana z tobą się stała, nie zapominaj o bliskich tobie, o rodzicach twoich. *Elizeusz*, chociaż na niego prorok Boski zawołał, poszedł iednak pożegnać się z ojcem i z matką swoją.

S Z A R A D A.

Pierwsze wraz z drugim niezawsze nam sprzyja, Trzecie ma ogon, złe nazwany szyja. Całem zwiemy dobrego człowieka Gdy los pomyślny od niego ucieka.

(Zesła Szarada Kochanie.)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Wojtowicz Sta: Ob: z Strzegocina, Mazowski Guberski Sekr: z Petersburga, Szczytyński Podproku: z Biały, Pękostawski Patron Tryb. i Managietta Baronowa z Siedlec, Rostworowska Or: Hra: z Stoku, Stażyński Aptekarz z Gub: Grodzienkiej, Wyżeki



Józ: Ob: z Gub: Witebskiej, Horoh Józ: Ob: z Mydłowa, Ankwicz Rom: Hra: z Zakrzewa, Lewandowski Reient z Gombina, Rossi Giorani utrzymujący Menażerją z Wrocławia, Wilhelm Helena Ob: z Poznania, Mikorska Hrabiz: z Słubic, Blumenthal Kommissant z Berlina, Moltyni Jan Kupiec z Paryża.  
DONIESIENIA.

Partja BYDEA Tyrolskiego i Szwajcarskiego to jest: Krowy dojne, starsze i młodsze Buhaie w zupełnym stanie zdrowia i pięknego gatunku, z wolnej ręki do sprzedania pod Nr 2997 przy ulicy Czernałkowskiej w Warszawie za cenę umiarkowaną. Wiadomość u Właściciela tamże mieszkającego.

Dnia 9 Sierpnia 1832 r. o godzinie 3 po południu przy ulicy Smoczej pod Nr 2486, zaś dnia 10 t. m. także o godzinie 3 po południu przy ulicy Sto Krzyżkiej pod Nr 1324, sprzedawane będą publicznie ruchomości prawnie zajęte iako to: Zegar, Szafy, Stoły, Kanapy, Krzesła, i inne więcej dających za gotowe pieniądze. — *Tomasz Szaniawski* K. T. C.

Marjanna Lange utrzymująca Magazyn STROJÓW DAMSKICH w Sieradzu, ma honor za wiadomić Szanowne Damy które ją zaszczycają swemi względami, iż przybyła z Warszawy z Modelami Stroików w największym guście, oraz wyborem Kwiatów w pomiernej cenie.

W dniu 10 m. i r. b. po południu o godzinie 4 tu w Warszawie w targu publicznym Muranów zwanym, sprzedane będą przez publiczną Licytacją prawnie zajęte para Koni z zaprzęgą w Szory, Dorożka używana w dobrym stanie, a to pod warunkiem nieodstępnego uiszczenia się. — *Karól Folkiński* K.

W dniu 9 Sierpnia r. b. o godzinie 5mej z rana w Warszawie w Ryuku Nowego Miasta na Targu sprzedane będą różne Meble, zaś w dniu 22 m. i r. b. o godzinie 4 z południa przy ulicy Żółtej domu Nr 2111 w jednoroczna dzierżawę wypuszczony będzie.

*Franciszek Hydecki Komornik Sądowy*

O mil 7 od Warszawy, jest do wydzierżawienia PROPINACJA w Wsiach, oraz i Miasteczku i GORZELNIA z wszelkimi dogodnościami. Dalsza wiadomość przy ulicy Senatorskiej pod Nr 468 i 9 u Rządcy domu.

Przy ulicy Twardej i Grzybowie pod Nr 1098 znajduje się do sprzedania z wolnej ręki CHOMONTOWY więcej nad sztuk 1000 do większej części takowych są naszyjniki, postronki, nabeдрыki, uzdeczki i lejece, oprócz tego są szleje i różne sta-

re żelastwo, przeto życzący takowe nabyć w ogóle lub częściami raczą każdego dnia zgłosić się do pomienionego domu z rana od godziny 9tej do 5tej po południu.

W Fabryce KAPELUSZY ANGIELSKICH przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 444 na przeciw Odwachu Głównego, jest powtórnie znaczna ilość tychże Kapeluszy wrozimaitych nowych kolorach i w najpiękniejszym fasonie, za taiszą cenę do nabycia.

W dniu 7 Sierpnia po południu zgubioną została na Krasińskim KSIAZKA od Administracji z Browaru Siengielewiczowej z pod Nr 1274 ulica Nowy Świat, prosi się o oddanie pod tenże Numer za nagrodą.

W zeszłą Sobotę idąc za Żelazną Bramę zgubiono WOREGZEK z paciorkami, używany, wktórym znajdowała się SPINKA z 17 brylancikami, z złota francuzkiego, oraz 10cioletowy papierek, 5 złotych srebrne i inna drobna moneta. Znalazca gdy odda pod Nr 2476 na Nowolipie, odbierze dobrą nagrodę.

Licytacja na Bydło. — W dalszym ciągu rozpoczętej w dniu 27 Lipca r. b. Licytacji na Bydło w Pradze pod Warszawą sprzedane zostanie kilkadziesiąt sztuk wyborowego Bydła, złożonego z Krów dojnych, Buhałów, tudzież młodziży dwuletniej i rocznej, wszystko rassy Tyrolskiej i Szwajcarskiej, a to przez Licytacją publiczną w przyszły Piątek dnia 10 Sierpnia r. b. o godzinie 7 z rana na Pradze zacząć się mającą za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze.

Przy ulicy Dzikiej pod Nr 2318 na 1m piętrze od frontu 4 POKOIE i SALA (lub bez Sali) z KUCHNIA, PIWNICA i DRWALNIA, oraz 2 POKOIE z KUCHNIA i tym podobne pomieszkania do nająęcia od Sgo Michała.

W Wsi i Gminie Rytomoczydła Powiecie Czernskim, skradzioną została Kłacz kasztanowata, 7sya, lat 7, jest uprowadzona za Pilicę w Woiewództwo Sandomierskie. Kto doniesie pod adresem Wójta Gminy do Grójca na Poczta, odbierze ztp: 90.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 14.

TEATR NARODOWY. Jutro *Pieniaczce* i Balet *Córka zle strzeżona*. Panna *Adler* przedstawi główną rolę.